si femina feminam.' Deze spreek is gebaseerd op Gen. 9:1 (H.E. Henderson, *Gilbertus Anglicus. Medicine of the thirteenth century* (Cleveland: The Cleveland medical library association 1918) 36; C. Rider, *Magic and impotence in the Middle Ages* (Oxford: Oxford University Press 2006) 164; Hoffmann, 'Beiträge zur Lehre', 180-1; L.T. Oslan, 'Charms and prayers in medieval medical theory and practice' *Social history of medicine* 16 (2003) 343-366, aldaar 352). Cf. Nicholaus, *De passionibus mulierum* (Lille MS. 334) f. 30r-v: 'Empericum de quo dixit Guilbertus quod numquam fallit masculo 20 annorum vel ultra in vigilia beati Iohannis Baptiste consolidam maiorem primo et dum consolidam minorem cum radice de terra ante horam terciam dicendo ter orationem dominicam effodiat et accipiat nenum in eundo et redeundo respondendo et loquendo aliquid dicat et sic tacendo succum extrahat et cum illo succo scribat in tot quartis quot indiguerit ista verba, dixit dominus crescere + uthiboth + et multiplicamini + thabethav + et replete terram + amach + si talem cartam cum zucco impressam et verbis scriptam masculus circa collum habeat dum feminam cognoscit marem feminam cognoscit marem generabot et si femina eam habuerit feminam generabit.'

¹ Cf. Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. X (f. t2ra): 'Qumqie desiderat et affectat permisceatur ei fricando de ea qua est inter anum eius desuper et vulvam. Ille enim locus est delectationis eius.'

² Cf. ibid.: 'Consideret ergo in ea horam in qua fortis fit in ipsa adherentia et incipiunt oculi eius mutari in rubedinem: et eius anhelitus elevari: et verba eius balbutire: tunc mittit illic sperma oppositum ori matricis dilat-

^a *non*: ante corr.: *no*

^b *excitantia*: ante corr.: *exitantia*

^c *pertractet*: ante corr.: *pertrectet*

^d *cindato*: id est: *cendalo*. 'Cendalum' is een dunne, lichte zijden stof.

quibus unam in ore retine et cum saliva inde genita virgam ac matricis collum illiniat^a. In actu enim coitus ex his mulieri incredibilis delectatio sequitur, que tunc taliter situanda est cum demisso capite scilicet et anchis elevatis sinistrum pedem sub ancha reponat dextrum autem extensem teneat et sic in tali situ¹ et dictis diligenter observatis domine Veneri debitum finale persolvant obnixe studendo ut in eadem instanti spermata simul emittant. Mirum si tacta diligenter observantur et conceptio non sequatur, ut tamen de contingentibus omittas nihil attende esto perrarissimum sit quod inveniuntur nonnullae que parum aut minimum coitum appetunt, ut igitur in talibus sopitum coitus appetitum vivif. *d2vb*fices accipe pulverem piperis et zinzibri quem cum melle commisce et de tali mulier sibi matricis collum illiniat^b ac leviter confricet, quod si idem cum felle verris fecerit ad coitum eam mirabiliter incitat. Idem quoque fiet si tu in priapis oculo de castoreo oleum imposueris tantam enim ex hoc mulier delectationem accipit ut citissime spermatis et viri quoque reperiuntur plurimi quibus et si ad perficiendam venerem bonus animus bona atque voluntas sit vires tamen ad virgam erigenda deficiunt, ut igitur pro posse, tuo istis pauperculis succurratur qui boni existentes animi ut pro his non remaneat vires viribus accumulant facias sic. Accipe andegalli succum aut fel thauri seu verris et cum melle misce et cum eo virga radices genitalium ac femur inunge renes atque modo non nimium calidi sint, talis enim unctio virgam erectam tenet diu. Ad quod maxime iuvat si ex oleis calidis aliquo plantas pedum inunxeris. Idem oleum in quo ciperum aut sinapis fuerint bulita faciet aut oleum sambatinum aut mustellinum cum piretro vel in mortario cum quovis ex oleis predictis parum musci ducas ex quo ut prius inunctio fiat, vel aliter et est mirabile in oleo formicarum et maxime volantium ova diu buliant de tali oleo accipe ȝ 2 seminis eruce seminis cepe ana ȝ 1½ euforpii castorei ana ȝ ½ cere parum et ungumentum satis molle fiat cum quo postea in mortario musci ȝ 1 incorpora et inunge ut prius. In hoc etiam casu dixerunt nonnulli quod unctio facta ex anxugia asini est ultimum. Anxugia quoque anseris valet multum, vel facias sic et est ungumentum expertissimum quod R anxugie

tando locum eius illic parumper scilicet tanta quantitate ne consequatur ipsum impressio aeris exterioris omnino. Ipse enim in dispositione corrumpit ipsum et non est conveniens ad generationem.'

¹ Cf. Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. X (f. t2ra): '[...] quod nodi oris matricis et anhelitus eius iam quiescunt ex tot et post illud parum ipsa iacente elevatis coxis et demerso dorso. Deinde surgat ab ea et dimittat eam sic horula una cum strictis pedibus et retento anhelitu.'; Guilielmus de Saliceto, *Summa conservationis et curationis. Chirurgia* (Venetië: Marinus Saracenus 1489) f. i3vb: 'Avicena [sic] 51.3 in regime et curatione sterilitatis: et faciat cum hoc videre diversa obscura et motiones in facie et oculis mulieris, et cum viderit quod mulier excitatur ad coitum quod cognoscet per motiones diversas in oculis et per excitationes et anhelitum diversum: tunc vir excitetur super mulierum et coeat et hora coitus mulieris crura vehementis elevet et sit hora illa caput mulieris inferius mersum.'

^a *illiniat*: ante corr.: *illimat*

^b *illiniat*: ante corr.: *illimat*

vulpine succi eruce ana ȝ 6 et cum his buli ex testiculis vulpis quantum vis ad succi usque consumptionem deinde coletur et cum colatura cere citrine ȝ 6 liquefiant ab igne remoto cum infrigidari incipit, cum eo [**f. d3ra**] pulverem infrascriptum misce qui R seminis cepe albe seminis eruce baccarum lauri ana ȝ 3 fiat pulvis cum quo et suprascriptum fiat ungentum quo ad unctionem ut suprascriptis utere, vel facias sic accipe piretri ȝ 2 cinamomi ȝ 1 euforbii ȝ 1/2 seminis fac pulverem quam cum olei sambacini^a aut mustellini ȝ 1/2 misce.

Aliqui et credo qui ex odoratu percipiunt nihil vel quibus fetida placent sic faciunt baurac et assam^b fetidam cum melle misce et unctionem faciunt ferunt enim tale virgam erectam tenere diutissime. Aliter et melius accipe euforbii piretri ana ȝ 1 et cum ȝ 2 aque ad medietatis consumptionem usque coquantur deinde cum quanto vis olei sambacini aquam illam permisce tantum decoquenda quod ipsa tota resoluta sit. Ex oleo tali unctio ut prius facta valet mirabiliter. Ex testiculis consimiliter bellicosi galli cum piguedine anseris unctio facta efficiet idem. Fertur quoque quod tenere in ore frustum galange erectam virgam diu tenet. Preterea sicut non nulla de proprietate sui venerem extinguunt ac hominem castum efficiunt ut agnus castus lapis celidonus camphora et alia plura. Ita aliqua venerem potenter excitant^c ac hominem luxuriosum reddunt ut philosophi plurimi inquiunt. De quorum numero abrotanum sub pulvinari^d positum esse affirmant, et idem facit semen elitropie et est cycorea vel species eius scilicet cuius semen scorpionis caude^e similatur vespertilionis quoque sanguis in aliquo folliculo^f ligatus et sub mulieris capite positus idem facit. Testiculi etiam bellicosi galli in arietina involuti pelle et brachio suspensi venerem^g mirabiliter incitant, ac recens satyronis^h testiculus in manu retentus. Mirabile dictu fertur quod stellionis cinis in petia ligatus et in manu sinistra delatus ultra modum ad venerem provocat et in dextra retentus eam totaliter prohibet. Miranda plurima que [**f. d3rb**] coitum delectant queque a proprietate Venerem sopitam vivificant in hoc capitulo descriptaⁱ sunt. Sed certe stellionis cinere mirabilius nihil. Ea de re congruum sive dignum putavi quod dominus stellio de medicamentis omnibus in hoc capitulo scriptis palmam reportaret, et sic capitulum hoc in ipsum finem recipiat.

^a *sambacini*: ante corr.: *samarini*

^b *assam*: ante corr.: *asan*

^c *excitant*: ante corr.: *exitant*

^d *pulvinari*: ante corr.: *pulvinarim*

^e *caude*: ante corr.: *crude*

^f *foelo*: ante corr.: *folliculo*

^g *venerem*: ante corr.: *veneram*

^h *satyronis*: ante corr.: *satyronis*

ⁱ *descripta*: ante corr.: *descripta*

Capitulum vigesimum quintum. De pulveribus confectionibus aliisque ab intra sumendis plurisque veneri materiam requisitam adaugent ac eum ad coitum proprium gaglarditer^a provenientur^b adiuvant.

[I]mpregnationis prohibitio venere non interveniente removebitur nunquam. Qua propter precedentibus in capitulo exteriis approximanda que ipsam multifariam multisque modis adiuvant descripta. Sed ea nunc scribendum restat que intus sumpta materiam eidem necessariam adaugent ac eius corroborando potentiam ad explendam proprium gaglarditer adiuvarent quod adiutore deo in presenti capitulo fiet.

Simplicia ad hoc propositum facienda reperiuntur plurima de quorum numero est caro communis que paucarum superfluitatum multi nutrimenti et facilis sit digestionis. Anatis tamen caro columborum perdicis passeris turturis et anseris lingua in hoc casu ceteris prevalere nonscuntur et autoritate Biblikil capitulo de spermate et coitu¹ omnium animalium commestibilium testiculi valere dicuntur a proprietate in hoc tamen casu infrascripti principatum tenent ut testiculi gallorum apri verris cervi et thauri. Si istorum attamen commestio aliquem fastidirent desiccentur et in pulverem reducantur de quo accipe ȝ 1 galange piperis longi ana ȝ 2 zuccri ad pondus omnium fiat pulvis de quo amicus coclear unum cum vino calido mane iejunus accipiat ac in sero cum dormitum iuerit tantundem. Infrascriptorum quoque commestio cerebrorum valet ut gallinarum gallorum nondum *If. d3va]* coeuntium caponum fasianorum anitis et perdicum columborum tamen et passerum ceteris prevalent. Ex assato arietis pulmone humorem expressum in tali casu fertur habere prerogativam maximam Avicenna vero 21 tertii² ac Biblikil allegato capitulo pulverem ex priapo thauri bene ferocis cum ovo sorbili in modica adhuc quantitate datum in hoc casu efficacissime valere asserit.³ Idem et nonnulli de stercore passeris aut fasiani aut falconis aut accipitris referunt quod cum sorbili ovo aut vino calido dandum est. Pulvis quoque pedum ac caude stincorum seu lacerte modo quo supra sumptus valet mirabiliter. Pulvis ossium de calcaneo hirci combustorum vel ossium bovis aut pulvis de testa testudinis valet a proprietate, et ut sermo eorum que ab animali proveniunt compleatur. Valent coagula omnia ova piscium gallinarum perdicum columborum passerum et omnium pervarum avium. Lac quoque omne et

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

^a *gaglarditer*: ante corr.: *gaglariter*.

^b *provenientur*: ante corr.: *pronenientur*

sal stinci^a seu lacerte quod sic fit. Lacertus in amorem cum vadit decolletur et eius teretur et sale repleatur quem in umbra suspensum desiccari permitte et abieco lacerto sal usui reservetur, modica enim quantitas tibi sufficit, quod si huius pulveris et silvestris eruce seminis cum ovo sorbili mane ana 3 1 dederis nihil supra, et scito quod prescripta cum ovino lacte sumpta aut caprino recenter mulso non minus quam cum sorbili ovo aut cum vino calido valent. Scito et item quod in isto casu omnia a muliere sumpta purificatis menstruis efficatius operantur. Herbas infrascriptis in hoc casu conferre veteres experti sunt ut apium eruca et maxime silvestris andachocha melissa menta nasturtium ozimum pulegium saturegia urtica feniculus sparagus et ysopus et inter omnia ista eruce succus cum vino datus in iejuno optime valet.

Ex radicibus in hoc casu maxime convenientes sunt pastinata domestica et silvestris accorus bulbus cepe alleum porrum enula napi [*f. d3vb*] rapa rafanus satyrion secacul yringi galanga zinziber ac radix gladioli illa scilicet que desuper invenitur ex seminibus seu granis sunt semen urtice rafani melonis apii petrociliis nasturcii agrestis et domestici semen frasani que lingua avis dicitur semen eruce baucie cepe cimini andacoche napi porri rape lini sparagi cardamomi ameos anisi granum been cicera rubea fracta et integra faba lupinus faseoli risum ferrum gariofilorum piper album et longum.

Ex fructibus in casu isto convenientibus sunt nuces communes ut communiter fit condite pinee pistachie uve dulces amigdale avellane dactili et nux Indica. Ex piscibus et si Avicenna petrinos laudaverit¹ in casu tamen nostro magnam efficaciam habere non comperio. A nonnullis tamen et a vulgaribus presertim fertur carnes coclearum fluvialium libidinem incitare potenter.

Ex prescriptis veneris materiam abunde multiplicant aliqua ad actum tamen leviter cum incitant et aliqua esto ad venerem ardentius incitent tantam tamen materiam communiter non multiplicant, unde sollers medicus omnia ista diligenter examinet et secundum quod ad humanum usum delectabilius convenire possunt faciat preparare studiose, et si bene notaveris ex prescriptis veteres confectiones seu electuaria composuere plurima, ex quorum usu domine veneris augeri viris potenter asserunt, et inter alia dyasatyron descriptione communi zinzibri conditum et secacul maxime laudo. Sed cum iuxta mei ingenioli potentiam simplicia in hoc casu que valent omnia cum diligentia perquisiverim quasdam prescriptorum descriptiones et compositiones deo auxiliante describam que naturalem roborando calorem sperma

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

^a *stinci*: ante corr.: *stinici*

multiplicando et venereum appetitum incitando iuvenes ad venerem non solum verum decrepitos in senio ultimo constitutos compellent adeo ut in estate adolescentie seu iuvenili, se fore conversos existimabunt. Quarum prima sit [f. d4ra] hec que R testiculorum vulpis recentium et mundatorum ȝ 6 cicerum rubeorum mente saturegie eruce silvestris secacul yringi radicis acori pastinace silvestris radicis gladioli que est desuper mellisse nasturcii ozimi pulegii urtice feniculi teneri ana ȝ 2 ista omnia bene munda in ovino lacte decocta ultima pistatione pistentur et ad stagminam passate ad partem reserventur deinde cerebrorum columbarum atque passerum testiculorum thauri verris gallorum et apri ana ȝ 3 in prescripto lacte talia consimiliter decoquantur. Cumque cocta fuerint modico butiri recentis vitellis ovorum recentium duobus additis in patellis assentur parum per successive accipe amigdalarum dulcium avellanarum aliqualiter assatarum pistachiarum nucleorum communis nucis pinearum omnium mundatorum ana ȝ 1 medulle nucis Indice dactilarum pinguium ana ȝ 1½ ista conterantur contritione ultima demum accipe priapi thauri siccii seminis eruce ana ȝ ½ seminum anisi baucie rape napi sparagi et fraxini ana ȝ 2½ galange piperis longi zinzibri ana ȝ 6 cinamomi gariofilorum piperis albi ana ȝ 3 caude stincorum ȝ 5 caude lacerti^a ȝ 1½ subtilissimus pulvis ex his omnibus fiat. Sic omnibus preparatis electuarium confice si cum zuccro ipsum feceris accipe zuccri trium coctarum ȝ 6 et de pastarum primarum rerum ȝ 2½ de qua et si non tamen habueris in tantum receptam adauge ut pastam ad sufficientiam habeas, zucrum cum decoctione eruce silvestris saturegie^b mente melisse nasturcii ozimi urtice et cicerum rubeorum dissolve quod lento igne decoquatur pastam autem illam paulatim secum misce et in fine decoctionis adde cerebella et ea que in patella frixa sunt cum lignea spatula continue commiscendo debite cum cocta sint et infrigidari incipiunt amigdolas adde et ea que secum pista sunt ultimo vero prescriptos pulveres comisce electuarium tuum perfice. Sero autem [f. d4rb] cum tuus bonus homo dormitum vadit ac mane cum surgit ad quantitatem castanee de hoc electaria sumat, usus enim eius quam maxime antiquos iuvat nam calorem naturalem roborando, sperma multum adauget et in tantum naturam fortificat ut utens coitu uti possit gaglarditer. In antiquis quoque debilibus qui nec de coitu curant talis electuarii usus calorem naturalem adaugendo multum vitam prolongat, verum si cum melle facere volveris quod efficacius erit ȝ mellis 4 pro ȝ 2½ paste illus sufficient et ut primo electuarium facito.

Aliter R seminis eruce priapi thauri testiculorum vulpis ana ȝ 2 galange piperis longi ana ȝ

^a lacerti: ante corr.: lacreti

^b saturegie: ante corr.: saturogie

1 zinzibri cinamomi ana 3 ½ caude stincorum 3 1 fac pulverem de quo cum ovo sorbili in mane exhibe, vel aliter et est efficatissimum cupienti suavissime in nocte amasie placere, accipe seminis eruce testiculum vulpis seminis urtice saturegie priapi thauri ana 3 2 caude stincorum 3 1 cum cerebellis passerum de nocte pillulas confice de quibus cum amicus dormitum vadit 3 2 capiat et mihi crede miranda miracula faciet. Tu autem ex prescriptis simplicibus unum vel plura elige pulverem facias quo in ferculis amicus tuus utatur seu stomaco in mane iejuno cum ovino lacte vino calido aut sorbili ovo prebe ac in fero quoque vel per bolos cum zuccro electuarium facias, quia si fantasiam tuam ampliaveris mille modis talia prebere poteris. Tantum his pauperculis qui speciem conservare desiderant conpatior ut ab his discedere nequeo. Ideo electuarium unum in hoc casu preciosissimum ymo prope divinum quod in subaudia pro quodam nobili antiquo composui adhuc scribam et tale huic capitulum finem imponat volo quod R satyronis ⅔ ½ dactilorum 3 4 mente zinzibri conditi iuiubarum ana 3 3 coquantur in lacte ovino demum bene pistentur, post accipe testicularum gallorum et verris ana 3 2 cerebrorum [*f. d4va*] columbarum et passerum ana ⅔ ½ cerebra hec et testiculi in lacte ovino consimiliter decoquantur et cum modico butiri recentis in patella parum assentur vitellis ovorum recentium tribus additis, demum accipe mellis despumati ⅔ 2½ zuccri thaberzed ⅔ 3 mel et zucrum insimiliter coquantur faciliter adiungendo paulatim suprascripta et cum lignea spatula semper commiscendo cumque cocta omnia fuerint pulveres infrascriptos adde accipe priapi thauri seminis eruce ana 3 1½ galange zedoarie ana 3 1 cinamomi zinzibri piperis longi seminis fraxini ana 3 6 seminis mercurialis seminis malve ana 3 ½ medulle nucis Indice pinearum mundatarum pistachiarum visticorum amigdolorum dulcium mundatarum ana 3 1 ex his pulverisanda in pulverem redige reliqua cum cultello minuti incitantur et cum prescriptis debite misceantur, et facias electuarium cuius ad quantitatatem castanee tuo bono homini cum it dormitum et mane cum surgit exhibeas. Hoc enim calorem naturalem restaurat, seminis materiam adauget ac ad venereum actum hominem adeo potentem efficit ut ab eo mulier et si^a non saciata tamen lassata recedit. Hoc tamen electuarium conficere potes aliter videlicet medullam nucis Indice pineas pistachias fisticos et amigdolas simul tandiu pista ut paste formam recipiant. Super que postea pulverisatum zucrum proiice et tantum simul de novo pistentur quod debita eorum incorporatio fiat, quo facto mel satyronis dactilos mentam zinzibri et iuiubas ut supra decoctas omnibus adde atque gallorum et verris testiculos columborumque ac passerum cerebra, hec simul in igne lento

^a et si: id est: etsi

decoquantur. His coctis cum infrigidari incipiunt pulveres prescriptos commisce et electuarium ut prius facito quo ut prescriptum est utere, verum ut promissa servem electuarium hoc presenti capitulo imponere finem debebat, quia tamen tractatum hunc mulierum amore conficio [*f. d4vb*] peccatum grande^a pensarem si eas prescriptorum que sic difficultatis impregnationem divinitus removent participes non efficерem. Qua de re scito prescripta his non minus quam viris convenire. His maxime que coitum frigiditate nimia respuunt ac his que ex abundante frigiditate puellas concipientes maxime habere peroptant. De his tamen que sic masculos habere desiderant deo duce doctrinam aliam sequentibus in capitulis describere spero et per hoc huic capitulo fidem impono per quod et per aliqua prescripta difficultatis impregnationis in muliere ab flegmatica humiditate provenientis curam habes omnibus scilicet ordinate descriptis que tam ab extra quam ab intra regulariter approximari debeant.

Capitulum vigesimum sextum. De cura impregnationis difficultatis a colericis matricis humiditatibus provenientis.

[B]one deus quantum difficultatis impregnationis ad humiditate flegmatica proveniens inpedimenti michi dedit. Sed in uno consolor quod in eius describendis curis que scilicet tam a colera sanguine quam melancolia provenire potest ea adiumenti michi erit maximi. Et propter illius que causa humiditatis colerice provenit nunc curam tanquam semi expeditus ab ipsa letus aggredior. Sex igitur rerum non naturalium ad frigidum humidum preordinato regimine de ambabus zaphenis flebothomiam fieri iube corpore quam maxime existente plectorico non multa tamen sanguis quantitas extrahenda est cum colere frenum ipse sit. Successive vero ad humoris derelicti digestionem accede R̄ sirupi acetosi simplicis seu oxizaccare simplicis ȝ 2 syrupi de endivia ȝ 1 aquarum cycoree lupulorum et buglosse ana ȝ 2 pro duabus vicibus misce aut pro delicatis cum muscatellinis sandalis aromatizando clarifica quam totiens exhibe donec materiam digestam comprehendas vel cum aquis premissis iuleb rosatum aut violatum prebe [*f. d5ra*] quod si magistralem appropriatum sirupum volueris R̄ florum buglosse borragis rosarum rubearum M ½ violarum lactuce foliorum papaveris albi endivie scariole ana M 1 seminis endivie ac lactuce ana ȝ ½ quatuor seminum frigidorum ȝ 6 fiat decoctio quam cum zucri ȝ 2 aceti albi ȝ 4 vini granatorum ȝ 1½ cum citrinis sandalis aromatizando sirupisa et cum prescriptis aquis ut precentibus utere. Digesta materia taliter evacuetur. Accipe cassie seu manne ȝ 1 distenpera cum decoctione capillis veneris florum

^a *grande*: ante corr.: *grade*

buglosse violarum prunorum et tamarindorum extracta cassia electuarium de succo rosarum vel confectionis de manna $\frac{3}{2}$ cum siripi violati $\frac{3}{2}$ commisce et in potu tribue vel loco electuarii de succo rosarum vel confectionis de manna adde $\frac{3}{2}$ reubarbari cum granis 6 spice nardi infusi in aqua lactis caprarum cum modico vini albi de ipso cum in infusione horis 6 steterit convenienti expressione facta. Et si potionem rennuit \aleph electuarii de succo rosarum aut confectionis de manna $\frac{3}{2}$ zucri albi quantum sufficit et deauratum bolum facias quam potionis loco sumat. Colera pura peccante talia convenient. Si tamen vitellina aut citrina colera peccaret sirupum de radicibus acetosum exhibe ac dyafiniconem electuarium Indum pillulas de reubarbaro seu aggregativas. Cum tamen medicus quilibet materias has sciat communiter evacuare in dando modum eas digerendi seu evacuandi cupiens ad appropriata devenire^a amplius non insisto. Facta purgatione per horam unam ante pastum confectionis infrascripte bolum unum mulier semper capiat que \aleph specierum tria sandalis $\frac{3}{2}$ rasure eboris visti quercini pulveris priapi thauri ac matricis leporis ana $\frac{3}{2}$ zucri albi $\frac{3}{2}$ zucrum cum aqua rosata solvatur et in morsellis grossis satis confectio fiat vel accipe conserve rosarum $\frac{3}{2}$ conserve florum nenufaris boragis et *buf. d5rb*]glosse ana $\frac{3}{2}$ dyarodon abbatis tria sandalis manus Cristi cum perlis ana $\frac{3}{2}$ margaritarum $\frac{3}{2}$ fragmentorum lapidorum preciosorum $\frac{3}{2}$ 2 semenis mercurialis $\frac{3}{2}$ rasure eboris visci quercini pulveris priapi thauri matricis leporis ana $\frac{3}{2}$ deauratam mixturam ex his fieri iube de qua precedentis loco coclear unum continue sumat. His factis in balneo tali iuvamen inveni singularissimum quod \aleph malve ac bismalve cum radicibus ana M 4 foliorum violarum salicis vitis uvas albas portandis rosarum nenufaris et iunci ana M 2 foliorum cotani M 3 et ulmi M 1 fenugreci $\frac{3}{2}$ fiat decoctio in qua tepida mulier sero et mane iejuna se balneat et ut ne sudet vel saltem quanto minus poterit tina discooperta permaneat. Ex herbis autem balnei sacculus impleatur super quo se mulier balneans sedeat. Cum balneum egreditur de predicta confectione seu mixtura continue sumat et per dies aliquot balneum tale continuet. Eius tamen loco ex his rebus stufam seu encatisma facere poterit. Vel tale suffumigium quod \aleph sandalis omnium^b ana $\frac{3}{2}$ rosarum rubearum florum nenufaris violarum ana $\frac{3}{2}$ storacis calamite $\frac{3}{2}$ ambre $\frac{3}{2}$ 1 conquassentur et cum aqua rosata trocisci conficiantur. Ex quibus super carbones uno posito per embotum recipiat fumem. Ante et retro ex albo ungento Galieni sero se ungt cum cuius uncia una $\frac{3}{2}$ boli Armeni si adderes melius erit. Infrascriptum quoque nascale per noctes plurimas deferat.

^a *devenire*: ante corr.: *devemire*

^b *omnium*: ante corr.: *onium*

Quod a proprietate abundantem in superfluitatibus colericis matricem ad conceptionem preparat quod R medulle cruris vituli cerebri cervi butiri vaccini adipis caprarum seminis mercurialis ana 3 1/2 acatie ypoquistidos sandalorum rubeorum storacis liquide cornu cervi usti ana 3 2 cum oleo rosato similiter incorporentur et cum lana nascalia appensa [*f. d5va*] filo conficias posset et pessarium taliter fieri R rerum prescriptarum 3 1 aqua rosata et olei rosati ana 3 3 dissolvantur simul et cum eo mulierem pessarisa. De aliis vulve zophisticationibus cum in hoc casu rarissime his opus sit tractatio aliqua fienda non est ubi tamen opus foret ad precedentia capitula recursum habe et ex magis temperatis que illic descripta sunt utere et in hoc huic capitulo finem facere libet quia si aliqua sibi deficient in prescriptis capitulis recursum inveniet.

Capitulum vigesimum septimum. De cura difficultatis impregnationis que a matricis sanguineis humiditatibus provenit.

[S]uperflue humiditates sanguinee colore admixtione sepe participant aquoso tamen cum flegmate sepius. Cumque ut habitum est ab his sepe impregnatio difficultatem recipiat curam ubi adhibere volveris talium qualitatem ac substantiam primo tibi inspiciendum est quam ex totius habitudine urine ac talium sanguinarum humiditatum inspectione cognosces. Te igitur ad actum practicum reducendo sex rerum non naturalium sanguinis multiplicatum regimen prohibe. Quod si humiditates iste colera participant tale regimen ad frigide siccitatem contemplando declinet facias si vero aquoso flegmate ad siccum regimen declinet necesse est sed frigidum temperetur deinde communibus materiebus evacuantis flebothomia ambabus ex zaphenis fiat et copiosa quidem verum si humiditates iste colera sive flegmate participant evacuatione ubi opus sit cum quibus et quomodo illud fieri debeat ex precedentium capittulorum doctrina notum tibi satis est et per hoc ad appropriata solum devenio. In hoc enim casu balneum ex aqua in qua corei confectiones sua coria conficiunt iuvamenti mirabilis invenies et prescripto more mulier balneanda est. A balneo vero cum egressere bolus [*f. d5vb*] confectionis infrascripte unus eidem tribuatur que R cinamomi seminis mercurialis rosarum rubearum limature eboris margaritarum ana 3 1 corollis rubeorum fragmentorum lapidem preciosorum ana 3 2 sandalorum omnium 3 1/2 zucri M 1/2 dissolvatur zucrum cum aqua rosata extinctionis calibus aut caudentis auri et prevalet et conserve rosarum 3 1 addita in satis grossis morsellis confectione fiat in prescripto balneo pluribus diebus se balneet.

De mixtura quoque infrascripta per horam unam ante pastum unum coclear semper

accipiat que R conserve rosarum antique ȝ 1 conserve buglosse ac boraginis ana ȝ 2 tria sandalorum dyarodon abbatis ana ȝ 2 pulveris specierum predictarum ȝ 3 pannorum auri numero 12 mixtura ex his fiat que deauretur. Mulier sepe ex infrascripta decoctione fomentetur que R rosarum rubearum gallarum sumac plantaginis simpitii chimolee boli Armeni aluminis ana M ½. In aqua fluviali vel ferrata omnia ista decoquantur cumque mulier fomentetur sepe deinde intus et extra prescriptarum rerum pulvere matricis os salpizetur et petia in prescripta decoctione madefacta tam intus quam extra superponatur. Hec de die fiant de nocte vero accipe musci grana 6 sandalorum muscatellinorum rosarum rubearum ana ȝ ½ olei rosati ȝ 1½ diu in mortario ducantur in quibus intinctus bombax superponatur.

Considerando que in precedentibus prescripta sunt quantum ad ea que in cura difficultatis impregnationis ab humiditate sanguinea provenientis requiruntur mihi in hoc capitulo descripta sufficere videntur. Quod si aliquod ad perficiendam eius curam deficit a prescriptis capitulis auxilium petat quia indigentii deo duce in complemento supplebunt et per hec tibi finem impono.

Capitulum vigesimum octavum. De cura difficultatis impregnationis que provenit a matricis humiditatibus melancolicis.

[f. d6ra] [D]ifficultatis impregnationis ab superfluis humiditatibus cure ut finem imponerem de ea que ab humiditate melancolia provenit^a adhuc ponere curam restabat. Tua igitur melancolia que impregnari tam avide cupid. Sex rerum non naturalium ad calidum et humidum declinans regimen fac ut observet. Et super omnia quibus sciverit modis sibi letitiam inferat. Tu autem ad digerendum materiam facias sic. Accipe sirupi de radicibus acetosi ȝ 2 sirupi de fumo terre ȝ 1 aquarum buglosse scolopendrie et arthimesie ana ȝ 2 pro duabus vicibus misce aut cum cinamomo optimo aromatizando clarifica vel aliter accipe aquarum buglosse pipinelle fumi terre arthimesie et scolopendrie ana ȝ 3 aceti ȝ 1 zucri albi ȝ 4. Ex his cum optimo cinamomo aromatizatum iuleb pro duabus vicibus facito quod si magis adhuc a proprietate facere vis accipe calaminti origani sticados eupatorii florum boraginis buglosse arthimesie camedreos ana M ½ scolopendrie M 1 corticum genestre et fraxini ana M ½ passularum ȝ 1 fiat decoctio in cuius fine epithimi ȝ 1 adde et cum ȝ 1 zucri ȝ ½ mellis et ȝ 2 aceti passulati aromatizatum cum cinamono syrupum ut facias cuius ȝ 1½ cum aquis prescriptis pro una vice tribue. Materia digesta accipe cassie aut manne ȝ 1 quam cum tali

^a *provenit:* ante corr.: *proveit*

decoctione dissolve que R capillos veneris florum boraginis buglosse violarum camedreos lingue cervine ana M $\frac{1}{2}$ passularum $\frac{3}{2}$ fiat decoctio in cuius fine $\frac{3}{2}$ epithimi adde extracta cassia seu manna confectionis Hamech $\frac{3}{2}$ ac syrupi violati $\frac{3}{2}$ cum ea misce et medicina fiat vel aliter accipe confectionis Hamech $\frac{3}{2}$ zucri quantum sufficit et deaurutus bolus fiat vel pillarum de lapide lazuli $\frac{3}{2}$ loco horum prebe. Verum cum communiter practicantes materias tales evacuare sciant his solutis finem impono.

Evacuata materia balnea nisi feceris pensate fecisse nihil. [*f. d6rb*] Accipe ergo camomille melliloti camedreos camepitheos ysopi foliorum lauri lavendule ana M 2 arthimesie M 4 malvavisci^a cum radicibus M 5 seminis lini fenugreci ana $\frac{1}{2}$ radicum valeriane $\frac{1}{2}$ conquassentur et ex his sacculus super quo mulier sedeat in balneo repleatur a quo cum egreditur confectionis infrascripte bolum unum prebe. Que R specierum electuarii de gemmis $\frac{3}{2}$ seminis mercurialis limature eboris ana $\frac{3}{2}$ priapi thauri coaguli leporis cum matricis ana $\frac{3}{2}$ zucri albi^b $\frac{1}{2}$ zucrum cum aqua buglosse dissolve cum florum buglosse conserve $\frac{3}{2}$ misce. Et antequam per bolos confectio incidatur prescriptos pulveres cum imposueris $\frac{3}{2}$ cinamomi vel cum cultello incisi super adde et confectionem per bolos facite cuius quoque ante pastu per horam bolum unum mulier super accipiat. Ex rebus balnei stufe encatismata ac suffumigia balnei loco fieri possunt quod si fiat dandi post confectionem semper memor esto. Nascalia et etiam in illo casu que sequuntur maxime valent ut ex costi pulvere et oleo rosarum vel fenugreco cum adipe anatis aut seminis sparagi cum adipe anseris seu ex oleo violarum cum musco quodlibet istorum matricem ad conceptionem maxime adaptant. Et hoc pro talium melancolicarum humiditatis cura sufficiat. Nam si ad huius capituli^c completam doctrinam pluribus seu aliis a proprietate difficultatem impregnationibus removentibus vel vulve zophisticationibus opus sit capitula prescripta que de his te faciant abundatem require.

Capitulum vigesimum nonum. De cura difficultatis impregnationis que ad siccitate sola seu caliditate vel frigiditate provenit.

[P]lurime ut in capitulo de causis et signis sterilitatis ac impregnationis difficultatis supradictum fuit ad contipiendum solum propter siccitatem difficultant quibus taliter succurrendum est. [*f. d6va*] Totum sex rerum non naturalium regimen ad humiditatem ac temperatam caliditatem declinet facito quod ut omnia in unum concludam tale regimen totum

^a *visci*: ante corr.: *iusci*

^b *zucri albi*: ante corr.: *zucri albi zucri albi*

^c *capituli*: ante corr.: *capitulli*

resumptuum sit propter quod in usu continue talis quam maxime sibi proderit quod R zucri
 albi ℥ 1½ amili^a ȝ 3 cum aqua rosarum anulum dissolvatur et in ea zucrum postea cui ad
 lentum ignem dum coquitur ȝ 3 amigdolarum dulcium recentis olei paulatim adiunge et in
 morsellis talem confectionem facias. Nonnulli confectionem hanc sic faciunt cum aqua rosata
 zucro dissoluto et ad ignem dum lentem decoquitur nunc oleum nunc amidum paulatim
 adiugunt cum spatula lignea perforata continue permiscendo confectionem per bolos ut supra
 conficiunt mulieri preterea huic asine lac seu capre cum modico mellis aut zucri calidum
 prout ab ubere mulgetur per duas aut tres horas ante prandium sumptum valet maxime. De
 resumenda muliere deinceps tuus iste labor sit. Sed ad propositum nostrum infrascripto balneo
 sepe balneanda est quod sic fit. Accipe multonum^b capita plura que in caldario magno ad
 ossium usque separationem buliant deinde accipe foliorum vitis muscatelli salicis violarum
 camomille melliloti ana M 2 malva visci cum radicibus ana M 6^c fenugreci seminis lini ana ℥
 2 radicum valeriane ℥ 1½ conquassata omnia in decoctione^d predicta sufficienter buliant et in
 tali balneo mulier sepe balneetur a quo cum egreditur confectionis infrascripte bolus unus
 exhibeatur que R specierum dyarodon abbatis ȝ 2 seminis mercurialis rasure eboris^e ana ȝ 2
 matricis leporis ȝ 2 seminis bombacis draganti gummi Arabici ana ȝ ½ zucri in buglosse aque
 dissoluti ℥ ½ et florum buglosse et conserve ana ȝ 1 addendes per bolos confectio fiat de qua
 per horam ante cibum aliud medicinale dum non recipit esse^f bolum unum semper accipiat. In
 hoc casu vulva zophisticatione alia non nisi ut *huff. d6vb*]mectetur indiget quod ex calida
 decoctione balnei prescripti si mulier super perforato scamno bene cooperta stufetur per
 optime fiet. Ad quod etiam nascale hoc continue quasi delatum valet multum R medulle cruris
 vaccine adipis galline ana ȝ ½ storacis liquide ȝ 2 et cum lana nascale conficias vel his rebus
 adde oleum amigdalarum dulcium ȝ 4 et mulierem pessarisa. Confectiones plura et alia
 plurima in prescriptis capitulis descripta huic proposito convenientia in eisdem capitulis
 requirenda sunt quod si impregnationis difficultas ex caliditate sola proveniret ad capitulum

^a *amili*: ante corr.: *anuli*

^b *multonum*: ante corr.: *mutonum*

^c *malva visci cum radicibus ana M 6*: mogelijke lezing (naar f. d6rb): *malvavisci cum radicibus M 6*. Franciscus Bobiensis paste deze passage voor de gedrukte uitgave van 1488 aan tot 'malvasci [sic] cum radicibus ana M 6', waardoor niet langer 'malva' (een plant uit het geslacht kaasjeskruid) en 'visci cum radicibus' (maretaak met wortels) in gelijke hoeveelheden gebruikt moest worden, maar alleen een bepaalde *Hibiscus*-soort met wortels. Opvallend is echter dat Franciscus Bobiensis 'ana' niet uit de passage verwijderde, dit gebeurde pas voor de gedrukte uitgave van 1518: 'malvavisci cum radicibus M 6'.

^d *decoctione*: ante corr.: *decoctone*

^e *eboris*: ante corr.: *ebotis*

^f *recipit esse*: id est: *recepisset*

de cura difficultatis impregnationis ab humiditatibus colericis provenientis recursum supra habeas et etiam illa conveniunt que postquam evacuata est materia ibidem descripta sunt debes et si frigiditate sola provenerit ad capitulo de cura difficultatis impregnationis ab humiditate flegmatica provenientis recursum habere et omnia illa etiam in isto casu conveniunt que postquam evacuata est materia descripta sunt. Et per hoc causis omnibus impregnationem prohibentibus que suprascripte sunt satisfecisse quantum ad curam mihi visum est. Pro quo illi crucifixo Iesu infinitas gratias ago. In hoc ergo capitulo istud finem recipiat.

Capitulum 30. De fetus seu embrionis generatione.

[S]i a te documenta prescripta diligenter observata sint que ad concipiendum imponentes erant plurime tuo beneficio iure pregnantes fient quas cum regere ac gubernare tua sit an pregnantes sint per propria que describentur signa noscas oportet in quorum noticiam si impregnationis modus notus tibi fuerit devenies facilius. Is itaque per prius describendus erit et hoc in presenti capitulo creatore duce facturus sum. Pro quo scito quod isti tres termini conceptio generatio embrionis et pregnatio synonimi [*f. d7ra*] sepe nobis sint proprie tamen sumpti differunt multum nam conceptio est attracti a matrice seminis in sanguinis menstrui puriori parte permixtio in que ipsius matricis naturalis calor embrionis generatio tandem consequitur. Embrionis vero generatio est virilis spermatis in menstruo sanguine tam diurna actio ut materia illa humanam formam suscipiat. Impregnatio quidem tantummodo mulieris experie se tenet que est aliud nihil quam conceptio et embrionis generatio. Conceptione etenim ac embrionis generatione facta mulierem tunc et non ante pregnationem dicimus. Ex quibus primo que est inter tres terminos differentia nam embrionis generatio conceptionem presupponit. Impregnatio vero utrumque patet secundo qualiter conceptio vigore caloris naturalis matricis ad actum reducatur etiam embrioni generatio ab innato calore seminisque dignitum spiritum communiter vocamus. Attracto igitur semine matrix super eum tam avide colligitur quod eius intrinsecum os tam strictum manet ut inde spermatis aut sanguinis menstrui egredi possit nihil et sic seminis cum puriori parte menstrui sanguinis commixtio fit in quam calore matricis agente spermatis calor ad actum reducitur sicut ut in materiam illam menstrualem per embrionis generatione fienda agere deinceps possit et ut tactum est talis conceptio nuncupatur. Calore vero spermatis in materiam illam menstrualem deinceps agente eam per tribus principalibus formandis membris preparat ac disponit et sic in eam digestionem causat quandam. Et hic philosophorum veterum que materiam hanc possibilibus modis omnibus perscrutari conati sunt relatu in sex dierum spacio fit communiter. Successive vero

calor actionem suam continuans materiam illam ut membrorum formam suscipetur possit continue disponit in melius et sic per novem dierum spaciū inspissando in ea continue agit. Unde materia ex tali actione [*f. d7rb*] rubedinem quandam ac substantiam sanguinis similem tunc acquirit. Deinceps actione caloris precedente materia secundum eius etrogenitatem varie disponitur ossis ut pars una carnis aliqua reliqua nervi et sic de aliis secuncum procreandorum membrorum exigentiam formam recipiat cuius actio in 12 diebus communius terminatur. Demum materia illa successive taliter disponitur ut membrorum omnium ad fetus perfectionem que requiruntur formam recipient quod in 18 dierum spacio fit communiter. Et in isto toto tempore embrionis generatio perficitur et ecce in summa tempora ac modus in quo et quomodo conceptio embrionis generatio ac impregnatio fiat propter quod in versu communiter aiunt. Sex in lacte dies tres sunt in sanguine trini. Bisseni carnem triseni membra figurat vel aliter. Iniectum semen sex primis cerre diebus. Quasi lac reliquis novem fit sanguis ac inde. Solidat duodena dies his novaque demum. Effigiat tempusque sequens producit ad ortum.

Ex quibus omnibus patet qualiter in 45 diebus fetus perfecte completur et tale est formationis eius tempus maximum 35 dierum minimum ut aiunt philosophi atque multu de hac materia tractantes communiter asserunt.

Formato fetu ut Avicenna inquit tempore duplato movetur et duplato postea tempore motus fetus ad ortum venit.¹ Rudis ego ingenii quasi fantasia moti sint nescio nam ex eorum positione primo sequitur quod in 30 aut quadraginta diebus formatus embrio cuius possibilitatem ipsi ponunt vivet nunquam^a primum patet iam ex ipsorum computo in 30° formatus embrio in sexto mense percipue nascitur et ut declaraturus sum talis non vivit. In 40 vero formatus ad ortum in 80° veniet qui pariter nec vivet. Sequitur 2° quod in nono partus fiet raro patet quia talis in 12 precise formatus sic oportet tempora illa ut ipsi volunt duplando continue et verisimilius tam ratione diversitatis materie quam agentis citra tempus illud frequentius [*f. d7va*] embrio formari debet.

Sequitur tertio ultra nonum naturaliter nasci neminem, patet ex quo patet duplato motus tempore naturalis fit partus et non aliter ut hii volunt. Avicenna tamen in sui *De animalibus* 9

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. II (f. s8ra): 'Et apud qosdam [sic] cum supervenit formationi embryonis duplum eius i [sic] quo formatur movetur et supervenit motui duplum eius in quo movetur nascitur ita ut sit spatii quod est a prima inceptione conceptionis usque ad motum triplum lenitas accidit cum motu senius [...]'

^a *nunquam*: ante corr.: *nuncquam*

computationem hanc ponit aliter nam ut sententiam eius summatim colligam.¹ Impregnationis tempus in septem equales partes dividit.

Prima quarum formationi due motui et quatuor alie partui correspondent. Tempus enim motus contra tempus informationis totaliter condistinctum ei duplum fiat verbi gratia. Si in 30 embrio formatus sit eo duplato 60^m continue quo trigesimo formationis addito nonaginta precise habemus qui menses tres constituunt et fetus in hoc tempore moveri incipit. Deinceps duplato motus tempore quod dierum 60 fit seorsum scilicet eum a formationis tempore capiendo dies 100 et 20 eruntque menses quatuor precise sunt et his precedentibus additur fetus ad ortum deveniet. Ex quibus sequitur in 30 formatus in 70^o precise nascitur et pariter de aliis computandum est. Ex his sequitur naturalem aut 10^a aut 11^a^a partum posse fieri sepe. Patet secundum eorum modum computum faciendo. Astrologi moram fetus in utero aliter investigare conati sunt ut expresse Ptolomeus in *Centiloquio* propositione 51 innuit dum^b inquit. Locus lune in nativitate ipsius gradus ascendentis est hora casus spermatis. Et locus lune in hora in qua cecidit sperma est gradus ascendentis in hora nativitatis² et quia tempus inclusum inter ascendentem nativitatis et lune casus spermatis hora et locum lune hora nativitatis variationem quandam recipit tres in utero fetus moras distinctas invenerunt predictis temporibus mensuratos maiorem scilicet medium et minorem. Maior enim ducentorum 88 dierum existit que menses 9 sunt et dies tres. Minor ducentorum 58 dierum existens menses 8 et dies 18 consituunt. Ex his primo sequitur quod scita hora [*ff. d7vb*] casus spermatis in matrice nativitatis hora scitur^c et econtra.

Sequitur secundo quod septimi et octavi et undecimi mensis partus preternaturam existit et per consequens infans vivere non deberet patet ex quo talis partus fit in fluxu super celesti obviante qui ut notum est tanquam universale agens plus incausatum quam particularia agentia influit. Astrorum merito et si precedens dupla forsan vera sit ut Ptolomeus vir tantus affirmat tantum agentis particularis diversitate quam etiam materie fallacem illam inveniri sepe puto posito etiam quod eodem instanti mulier sanguinea ac robusta ex semine valde

¹ Guaineri bedoelt hier de opening van het hoofdstuk 'De generatione spermatis' (Avicenna, *De animalibus* (Venetië: Johannes en Gregorius de Gregoriis, de Forlivio ca. 1500) lib. IX (f. 23r)).

² Ptolemaeus, *Centiloquium* verbum 51 in: idem, *Quadripartitum. Scientia projectionis radiorum stellarum. Centiloquium* (Venetië: Erhard Ratdolt 1484) f. f6vb-h12ra, aldaar f. h1ra: 'Locus lune in nativitate est ipse gradus ascendentis in circulo hora casus spermatis in matricem. Et locus lune hora casus spermatis est gradus ascendens hora nativitatis.' Hoewel deze gedrukte uitgave de drie werken uit de titel toeschrijft aan Claudius Ptolemaeus, werd *Centiloquium* door Ahmad ibn Yusuf en *Scientia projectionis radiorum stellarum* door een onbekend persoon geschreven.

^a 10^a aut 11^a: ante corr.: *io^a aut ii^a*

^b *dum*: ante corr.: *deum*

^c *scitur*: ante corr.: *situm*

potenti concipiat et debilis flegmatica ex debili semine cetera ponendo paria ad nativitatis usque tempus sanguinea citius pariet cum materia in ea obediens sit magis particulare agens fortius et virile ut suppono. Idem preterea nonne natus in octavo et si ut infra patebit supra celestis contrarietur influxus aliquando vivit ut Aristotiles in *De historiis animalium* 2^o.¹ Ex quo bene sequitur quod si precedens regula astrorum merito vera sit ratione particularis agentis ac materie fallax reperire debet sepe.

Sed ista deceptio^a in proposito nobis prodest nihil. Istam igitur dominis astrologis di[mit]tere melius puto. Habetur igitur secundum dominos medicos qualiter et quot diebus fetus in utero formetur et in quot diebus moveatur et tandem in quot ad lucem deveniat.

Habetur quoque secundum astrologos diversitatem more fetus in matrice qui celum suum ad effectum concurrere volentis omnem in fetus formatorem et ab instanti conceptionis ad eius usque ortum aliter et per planetas concurrere nolunt. In formatione vero et si universale dominium Saturno attribuunt secundum variam dispositione materie planetas tam ad talem actionem concurrere affirmant omnem nam ut habitum est in conceptione materia simul adunatur constansque fiat operem et talis operatio Saturno cuius frigiditate et siccitate *[f. d8ra]* materiam coadunare et coadunatis constantem facere ascribitur et hoc tam diu durat donec a calore matricis spermatis calor vivificatus in generationis materiam agere incipiat.

Secunda operatio Iovi cuius est spiritum vivificare hominem ascribitur^b nam Jupiter quasi iuvans pater ethimologiatur tunc enim spiritus gignitus in spermate existens vivificatur ac formandi membra vigorem recipit.

Deinde Mars cuius caliditate et siccitate est virtutem membrorum informativam fortificare materiam illam influit unde tunc tres vesice pro tribus principalibus creandis membris generantur. Et horum trium operatio usque perdurat quo materia pro umbilico ac secundina generationis disponitur qui in sex aut in 7 communiter diebus finitur. Et ad hoc usque tempus a matrice adhuc petit nihil.

Deinceps sol in materiam illam taliter influit ut conceptus iam fetus ad conceptionis locum materiam talem ac tantam attrahere possit quod ad principalium membrorum augmentationem sufficiat et inde animata fieri possit quod in trium dierum spacio finitur et perficitur. Veneri autem operationem quintam ascribunt cuius est liniandi ac exteriora quedam membra formandi virtutem influere et tunc materia secundum eius etrogenitatem ut varia membra inde

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

^a *deceptio*: ante corr.: *deceptatio*

^b *ascribuntur*: ante corr.: *asscribuntur*

fiant disponitur et talis operatio circa dies 9 tota completur. Mercurius deinde oculos aures nares et vocis instrumenta procreandi virtutem influit et tunc caput et in eo contenta creantur sensus organa disponuntur et caput ab humeris separatur etiam omnia in 12 dierum. Luna humiditatum domina postea virtutem talem influit ut ad conceptionis locum humidites tanta trahi possit quod membra omnia formam debitam recipient huius opere fetus perfecte completur quod in his diebus spacio fit communiter. Et hoc est tempus quod ab seminis infusione ad completam usque fetus formam taliter planetis ascribitur ut in diversis astrologorum libris sparsim recollegi. A casu [*f. d8rb*] tamen spermatis in matrice ut dictum est usque quo ad lucem fetus deveniat planetarum influxus aliter a proprietate. Astrologi cuiuslibet productioni rei cuius complementum per menses durat aut est mensis cuique planete unius a Saturno principium facientes dominium attribuunt et si rei illius productio producet diucius a Saturno iterum inchoando ad planetas alios successive transeunt ordinate nisi enim materia ex qua embrio generatur coagulata constaret eius propter fluxibilitatem generatio fieret nulla. Cumque Saturni frigiditate sua ac siccitate talem sit coagulare materiam constantem facere ac naturalem et vegetativam infundere primi mensis dominium eidem attribuimus cum in materia illa hec in mense illo primo fieri noscuntur. Coagulata et coadunata materia a Iove cuius est spiritum vivificare omnes gignitivos spiritus formandi membra vigorem recepit et ab hoc Iovi mensis duobus ascribitur. Tertius vero Marti que tria principalia membra sua caliditate formando caput ab ceteris separat brachia quoque et crura plasmando ea dividit ab inuicem virtute vitali in eis adhuc existente nulla ut physici volverunt plurimi. Hec enim perfectio cordi ab sole in eo influi volunt et sic tunc cor membris ceteris vitam influit ea de causa tunc movetur embrio ac sentit et per hoc soli mensis quartus attribuitur. In quinto autem que in membris exterioribus lineationes veneris virtute perficiuntur quedam ac etiam exteriora membra formantur puta nares os virilia muliebria pedes ac digitorum separatio. Sexti autem mensis Mercurio dominium datur qui sua virtute vocis instrumenta supercilia et oculos fabricans capillos et ungues crescere facit. In septimo autem talis operatio a luna completur qui humiditate sua vacuitates replet omnes et tunc fetus perfecte completus est. Et ex his dominii tanquam ex fundamento quare in octavo mense non vivat [*f. d8va*] causam reddere conati sunt. Supponentes quod planetarum quidem vite secundum ambas qualitates amicantur ut Venus Jupiter etc. Quidam secundum unam tantum ut luna Mars etc. Et quidam secundum ambas vite contrariantur ut Saturnus. Is enim cum in octavo mense ex fundamento prehabito ad dominium revertatur vite secundum ambas qualitates contrarias natum interfiat et per hoc ratione talis influxus octavi mensis non vivit. Si tamen fetus radicaliter fortis virtutis fuerit matre existente robusta teste Philosopho in *De*

historiis animalium 9 ad lucem pervenerit vivet. In Egipto enim inquit mulieres viragines sunt ac robuste hoc sepissime contingit.¹ In nono autem mense Iupiter iterum dominatur qui secundum qualitates ambas amicus vite fetum vivificat eius atque principia vite fovendo vitalem virtutem adauget propter quod partus ille supercelestis influxus merito naturalissimus existit. Mars vero vite secundum qualitatem unam amicus in mense decimo preest et sic in eo ob hoc natum vivere contingit interdum. Sol in 11^o regnans vitam nato prestat et sic in eo natus vivit ut plurimum quod si in 12^o mense fetum nasci possibile sit forsan hoc ab autoribus contigisse tamen reperi nunquam sed si sic esset supercelestis influxus ratione viveret et tunc Venus amica vite dominium resumpserit. De septimo autem mense in qua partus fit notabiliter det quod luna vite ratione humiditatis ac luminis^a quod a sole recipit amicatur. nam per hoc fructus maturat Creticorum 3^o. Et ob hanc causam plenilunii noctes calidorum existunt Methaurorum 2^o. Cum ergo fetus ut habitum est in septimo perfectus sit sibi luna propter assignatas causas non inimicante ad ortum si venerit vivet et hanc ob causam partum illum naturalem fore compertum est. Avicenna autem et alii ut medici loquentes de his talem rationem sensualem assignant.² Nam ut statim ditum est fetus in septimo perfecte completus est et tunc [*f. d8vb*] aures seu nutrimenti defectu exitum petit quod si in radice fortis fuerit nascitur et vivit. Si autem virtutis impotentia aut cotilidonum resistentia nasci non possit maxime debilitatur quare si eum in octavo nasci contingit ei veluti que laborem secundum aggreditur a primo nondum relevatus accidit etiam sic tan[t]um in secundo illo motu debilitatur a fatiga prima relevatus nondum ut natus vivere non possit. Ex ratione eadem in quarto non posse vivere natum argueres. Patet ergo secundum medicos quare in octavo natus non vivat. In septimo vero sic quod si hanc cum astrologorum ratione convixeris quesiti perfecti causam habebis. Et per hoc huic capitulo finem impono.

Capitulum 31^m. De signis impregnationis masculinitatis^b causis et signis geminorum et de superimpregnationis causa.

[Q]ualiter conceptio embrionis generatio fiat in capitulo precedenti tibi satis declarasse puto nunc autem mulierem pregnantem per propria signa cognoscas. Oportet quorum quedam viri

¹ Mogelijk verwijst Guaineri hier naar Aristoteles, *Historia animalium* f. 12r (lib. VII): [...] foetus qui maturius quam septimo mense prodeat: nullo pacto vitalis est, qui septimo vitalis quidem hic primus exit: sed magna ex parte infirmior [...] in terra Aegypto possunt: et quibusdam aliis locis: ubi mulieres fertiliores sunt, multosque simul facile et ferunt et pariunt etiam si monstrosi sint: et sed locis Greciae multi intereunt [...].'

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

^a *luminis*: ante corr.: *Inminis*

^b *masculinitatis*: ante corr.: *masculinitatatis*

quedam mulieris ex parte se tenent. Dum ergo vir sperma ambo simul emitti ac sugi virgam presenserit eamque siccum et mundam abstrahit mulierem concepisse tunc signum est. Mulier autem sperma si simul convenisse percipiat in cuius actu delectationem consecuta est grandem ac matricis collum succionis propter aviditatem siccum manserit sic quod spermatis egressum sit nihil et accidit mulieri pigritia et tarditas ad somnum os quoque corrugari ac cum quedam delectatione constringi percipiat parvum atque dolorem quendam inter umbilicum et femur propter matricem que se tunc super sperma recolligitur presentiat^a hac huius ex causa parvulus quidem horror tunc ipsam deprehendat mulierem hanc concepisse dubites hanc quamquam et hec coeundi experie actus se tetent. In processu vero mulier coitum abhorret vel ut verius coitum tam avide seu ardenter ut prius non appetit [f. e1ra] quod si coeat parvulus quidem dolor eam sub umbilico deprehendit nec sperma tunc emitit cum quo nauseat interdum. Menstrua solito tempore non effluant cuius ex causa vertigo^b scothomia ac oculorum tenebrositas eam invadit sepe pulsus ac cordis tremor. Nausea abhominatio ac per sepe malarum materierum ad stomachum defluentium vomitus. Post vero mensem appetitus corruptus eam deprehendit sepissime earum color ut plurimum mutatur panni et alie cutis infectionis super facient ac in aliis partibus corporis non nunquam innascuntur mollificantur palpebre profundantur oculi minorantur pupille ac coniunctiva augmentatur propter quod earum conspectus tum ferox fit sepe et quod a me visum est sepe ex impregnatione dorsi et ancharum dolores sedantur interdum cumque parit redeunt. Ad quartum usque mensem cum fetus notabili cibo non egeat accidentia talia ut plurimum fixa manent et ad partum usque deinde minorando procedunt.

Ypocrates^c vero autoresque alii plurimi per experimenta pregnantem mulierem cognoscere nos edocent.¹ Et primum quidem Avicenna indubitatum asserit ut mellis ȝ 2 cum tantumdem pluvialis aque mulier non assueta in potu cibata cum it dormitum sumat ea enim si pregnans sit tortionem in ventrem sentiet cum punctione alias minime et huius ratio nam matrix plena fetu intestina compressa tenet cuius causa ventositas ex aqua illa genita detinetur et in ventrem^d tortionem cum punctione causat.²

¹ Hippocrates, *Aphorismi* V.40 (f. e8ra): 'Mulierem si vis scire si concepit mellicratum quando dormitura est da ei bibere: et si quidem tortiones habuerit circa ventrem concepit, si vero non minime.'

² Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. IX (f. t1vb): 'Et quandoque cognoscitur dispositio impregnationes per experimenta de quibus est ut in potu dentur de aqua mellis in hora dormiendo due ȝ cum tanto pondere aqua pluvialis permixta et videat an punctionem sentiat an non.'

^a *presentiat*: ante corr.: *presenseat*

^b *vertigo*: ante corr.: *vartigo*

^c *Ypocrates*: ante corr.: *Ypcras*

^d *ventrem*: ante corr.: *ventre*

Secundum mulier ieuna pannis bene tegatur sic ut aromatum odor ad nares pervenire nequeant deinde per embotum suffumigetur quod si odorem senserit pregnans nequaquam erit.¹ De allei quoque suppositione ac aristologie pulveris cum melle mixtus iudicium idem fit nam si illorum sapor in ore sentitur pregnans minime erit. Experimentum aliud tam ad impregnationem quam ad masculinitatem^a cognoscendam^b. Urina mulieris in vase [*f. e1rb*] bene mundo recollige quod obturatum taliter ne spiret in umbra reconde per tres dies naturales deinde eam per petiam lini mundissimam cola quod si in ea animalia velut pediculi inventa sint mulierem pregnantem esse scito et ubi ea rubea fuerint masculum alba vero feminam denunciant. Aliud R unam acum tarsam et politam et pone in urinam mulieris etc. noc est in uno pelvi enea et mane vide si est pregnans acus est maculata maculis sub rubeis si vero non est pregnans acus facta est nigra et eruginosa.² De pregnantium urinis aliorum dicta referam esto per eas superimpregnationem nisi inscripta signa bene tibi notanda sunt. Primum menstruis propriis ordinate fluentibus impregnatio vera fit mola non nunquam. Secundum ante mensem^c tertium in mola sepissime manifestus motus in matrice sentitur. In vera impregnatione nequaquam. 3^m in mola velocius venter ingrossatur immo in non perceptibili fere tempore ut in duabus hoc anno vidi que in uno quasi tempore passe in mense 6 ambe exhonerate sunt. 4^m aliter fetus su[o] convenienti tempore movetur quam mola. Ipse enim de later in latus motum facit sepissime mola vero sine compressione seu mulieris motu raro. Quintum quandocunque impressio violenta in mola cum manu fit movetur et amota manu locum ad pristinum redit fetus autem quandoque ex compressione tali movetur quandoque vero minime. Sextum durior venter et tractabilis minus in mola quam impregnante exsistit semper. Septimum pregnans quam molata movetur agilius multo. Octavum in mola esto venter tumens fiat mamille non tamen semper molescunt enim ac gratiliantur cuius oppositum impregnante contingit^d. Nonum maxille manus atque pedes molles inconvenienter in molata fiunt impregnante nequaquam. Decimum pregnans mensem 11 non pertransit molata vero ad quartum usque ad annum et ultra sepe venit [*f. e1va*] equivoce argui possit nihil. Trovantuli tamen in istis partibus ex urinis impregnationem non modo cognoscere affirmant se verum et